
sexta-feira, 05 de feVereirO de 2010 5
Diário Oficial

Executivo  2
4.584/1975, tendo em vista a insuficiência de endereço para a 
notificação via remessa postal, vem, por meio deste, NOTIFICAR 
os interessados abaixo relacionados que seus REQUERIMENTOS 
FORAM INDEFERIDOS, com base em pareceres técnico e jurídico 
constantes dos autos. Caso haja interesse em obter o inteiro 
teor da decisão, favor comparecer no Gabinete da Presidência 
entre Segunda e Sexta – Feira no horário de atendimento de 08 
às 14 horas.
O prazo para o interposição de recurso administrativo é de 15 
(quinze) dias a contar da data da presente notificação, conforme 
o § 4º, art. 8º da Instrução Normativa do ITERPA nº 02/2007. 
Após o decurso do prazo assinalado os autos serão arquivados.

PROCESSO INTERESSADO ASSUNTO MUNICIPIO

2009/287807 LAIZA DANTAS LEMOS Informação Dom Eliseu

2003/166303 JOÃO SÉRGIO GARVIN Titulação Provisória Santarém

2008/328585 DEMILSON SERAFIM Informação Jacareacanga

1999/230796 ASSOCIAÇÃO PRODUTORES 
RURAIS DE SÃO BENTO Regularização Santa Bárbara

2002/196170 MARIA CORCINA DA SILVA Regularização Parauapebas

2006/416215 IRACI DE MIRANDA 
BASTOS Regularização Bujaru

Belém(Pa), 04 de fevereiro de 2010
José Heder Benatti – Presidente do ITERPA

PORTARIAS 2010
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 67563

PORTARIA Nº 065/2010 – 03.02.2010
NOME: JOSÉ JUNIO BAÍA SARAF
EMPREGO/FUNÇÃO: Técnico em Agropecuária
LOTAÇÃO: Escritório Local de Santarém/Regional de Santarém.
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, 
publicado no D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  
18.01.2010.

PORTARIA Nº 066/2010 – 03.02.2010
NOME: SERGIO AMORIM D`OLIVEIRA JúNIOR
EMPREGO/FUNÇÃO: Técnico em Agropecuária
LOTAÇÃO: Escritório Local de Santarém/Regional de Santarém.
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, 
publicado no D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  
15.01.2010.

PORTARIA Nº 067/2010 – 03.02.2010
NOME: WEDEN ROBERTO VASCONCELOS DA SILVA
EMPREGO/FUNÇÃO: Técnico em Agropecuária
LOTAÇÃO: Escritório Local de Santarém/Regional de Santarém.
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, 
publicado no D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  
18.01.2010.

PORTARIA Nº 068/2010 – 03.02.2010
NOME: ALAN FERNANDO COSTA DE OLIVEIRA
EMPREGO/FUNÇÃO: Técnico em Agropecuária
LOTAÇÃO: Escritório Local de Santarém/Regional de Santarém.
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, 
publicado no D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  
18.01.2010.

PORTARIA Nº 069/2010 – 03.02.2010
NOME: VÁLBER CLÉRITO VALENTE DOS SANTOS
EMPREGO/FUNÇÃO: Técnico em Agropecuária
LOTAÇÃO: Escritório Local de Santarém/Regional de Santarém.
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, 
publicado no D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  
18.01.2010.

PORTARIA Nº 070/2010 – 03.02.2010
NOME: FABIO MATTOS ALMEIDA
EMPREGO/FUNÇÃO: Técnico em Agropecuária
LOTAÇÃO: Escritório Local de Santarém/Regional de Santarém.
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, 
publicado no D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  
18.01.2010.

PORTARIA Nº 046/2010 – 26.01.2010
NOME: PATRIK CARDOSO MONTEIRO TELES
MATRICULA: 54197808/1
CARGO/FUNÇÃO: Auxiliar de Administração
OBJETIVO: REVOGAR, a contar 01.02.2010, a PORTARIA Nº 
582/2009, que concedeu a Suspensão do Contrato de Trabalho 
pelo período de um (01) ano.

PORTARIA Nº 048/2010 - 26.01.2010
NOME: ANTONIA LúCIA AMORIM DA SILVA
MATRICULA: 3179451/1
Cargo/função: Auxiliar de Administração
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 01.02.2010 a 08.03.2010, 

para responder pela Chefia do Escritório Local de Ourém/Escritório 
Regional de Capanema, em virtude do titular encontrar-se em 
gozo de Férias.

PORTARIA Nº 049/2010 - 26.01.2010
NOME: BAZILÉIA DE NAZARÉ ARAúJO RODRIGUES
MATRICULA: 5051053/1
Cargo/função: Extensionista Rural II
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 01.02.2010 a 08.03.2010, 
para responder pela Supervisão do Regional de São Miguel do 
Guamá, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.

PORTARIA Nº 050/2010 - 26.01.2010
NOME: ANTONIO AUGUSTO RODRIGUES DOS SANTOS
MATRICULA: 3175480/1
Cargo/função: Extensionista Rural II
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 01.02.2010 a 08.03.2010, 
para responder pela Chefia do Escritório Local de Capitão Poçc/
Escritório Regional de São Miguel do Guamá, em virtude do 
titular encontrar-se em gozo de Férias.

PORTARIA Nº 051/2010 - 26.01.2010
NOME: RAIMUNDO NONATO DA COSTA SALAZAR
MATRICULA: 57212756/1
Cargo/função: Extensionista Rural II
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 01.02.2010 a 08.03.2010, 
para responder pela Chefia do Escritório Local de Dom Elizeu/ 
Escritório Regional de São Miguel do Guamá, em virtude do 
titular encontrar-se em gozo de Férias.

PORTARIA Nº 053/2010 – 28.01.2010
NOME: PAULO CESAR BARROS DO NASCIMENTO
MATRICULA: 3177270/1
Cargo/função: Extensionista Rural I
OBJETIVO: COLOCAR, a contar  de 28.01.2010 até 31.12.2010, 
à disposição do Sindicato dos Criadores de Caprinos e Ouvinos 
do Pará/SINDCCOPA ,Com Õnus  para a EMATER-PA.

PORTARIA Nº 060/2010 – 01.02.2010
NOME: ELIANA MARIA CHAGAS DE ARAúJO
MATRICULA: 5035856/1
Cargo/função:  Extensionista Rural I
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2010 até 31.12.2010, 
os efeitos da PORTARIA Nº 0225/2002, que colocou a disposição 
do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, Sem ônus para a 
EMATER-Pará.

DIÁRIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 67552

PORTARIA: 208/2010
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES DE VISTORIA, REUNIR COM OS 
SERVIDORES DAS ULSA’S E SUPERVISIONAR E ACOMPANHAR 
AS ATIVIDADES DE GEORREFERENCIAMENTO.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94: ART. 145/149
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541818202/NIVEA PAULA ASSUNÇÃO ZANDONADI (TDIA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 08/02/2010 a 12/02/2010<br
Ordenador: ANDERSON PIMENTEL AMARAL

CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 67542

CONTRATO: 469/2009
Objeto: Locação de imóvel no município de São Domingos do 
Araguaia.
Valor Total: 9.000,00
Data Assinatura: 02/01/2010
Vigência: 02/01/2010 a 02/01/2011
Dispensa: 38/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20604123562040000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: Altina Camargos Ferreira
Endereço: Tv União, s/n
CEP. 68520-000 - São Domingos do Araguaia/PATelefone: 
9132101117 Fax: 9132101116 
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 67479

PORTARIA Nº 207/2010 - ADEPARÁ, DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2010.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 
de setembro de 2002, e ainda o NIT: 19033696250 e nº de 
Benefício 5390924530.

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA, 
matrícula n° 51855627/2, ocupante do cargo de T.D.I.A – Médico 
Veterinário, para responder pela Gerência Regional de Itaituba, a 
partir de 01/02/2010, durante o impedimento do titular TICIANO 
ROTTIELE PRADO DA CUNHA, matrícula n° 57199023/1, que 
encontra-se incapacitado para o trabalho conforme comunicado 
da Previdência Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NúMERO PUBLICAÇÃO: 67638

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 31549
FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO

CONTRATO: 30/2005
Data de Extinção: 01/01/2010
Justificativa: O imóvel não atende mais as necessidades 
decorrentes da ADEPARÁ.
Contratado: Altina Camargos Ferreira
Bairro: Centro, Endereço: Tv União, s/n
CEP. 68520-000 - São Domingos do Araguaia/PA
Fax: 9132101116 
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

DIÁRIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 67729

PORTARIA: 211/2010
Objetivo: REALIZAR OS TRABALHOS DA CPAD, DESIGNADA 
PELAS Nº 4660, 4661, 4662, 4663 E 4664/2009, A FIM DE 
OUVIR OS DEPOIMENTOS DAS PARTES ENVOLVIDAS.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94: ART. 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541860441/MÁRIO ALBERTO MORAIS DA SILVA JÚNIOR 
(AUXILIAR ADMINISTRATIVO) / 2.0 diárias (Completa) / de 
05/02/2010 a 06/02/2010<br
Ordenador: ANDERSON PIMENTEL AMARAL

DIÁRIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 67721

PORTARIA: 209/2010
Objetivo: REALIZAR OS TRABALHOS DA CPAD, DESIGNADA 
PELAS Nº 4660, 4661, 4662, 4663 E 4664/2009, A FIM DE 
OUVIR OS DEPOIMENTOS DAS PARTES ENVOLVIDAS.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94: ART. 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54865132/SANDRA LÚCIA BALBI NORONHA (TDIA) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 05/02/2010 a 06/02/2010<br
Ordenador: ANDERSON PIMENTEL AMARAL

DIÁRIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 67723

PORTARIA: 210/2010
Objetivo: REALIZAR OS TRABALHOS DA CPAD, DESIGNADA 
PELAS Nº 4660, 4661, 4662, 4663 E 4664/2009, A FIM DE 
OUVIR OS DEPOIMENTOS DAS PARTES ENVOLVIDAS. 
Fundamento Legal: LEI 5.810/94: ART. 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Ordenador: ANDERSON PIMENTEL AMARAL

PORTARIA N. 0190/10-DG BELÉM, 02 DE
FEVEREIRO DE 2010

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 67810
PORTARIA N. 0190/10-DG    BELÉM,

02  DE FEVEREIRO  DE 2010
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e, 
com base na Lei Estadual n. 6482/02 e no Decreto n. 0393 de 
11/09/2003 e demais alterações posteriores e..
Considerando as disposições de cunho provisório constante na 
Portaria n. 2737/2009, aprovada por esta Diretoria Geral;
Considerando que o objetivo desta temporariedade visava 
obter sugestões sobre o aperfeiçoamento do Modelo de Auto de 
Infração Vegetal previsto no Anexo único  da citada norma;
Considerando, por fim, o prazo  exaurido  daquela  Portaria e 
ainda o disposto no Art. 2º desta  citada norma.
Resolve:
Art. 1°- Tornar o  prazo Indeterminado para  a vigência de uso do 
Modelo de Auto de Infração a que se refere a Portaria 2737/09-
DG.
Art 2° - A Fiscalização Fitossanitária da Adepará utilizará o 
Modelo Único aprovado em todo o território paraense.
Art. 3ª - Esta Portaria entra em vigor na data da Publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Sálvio Carlos Freire da Silva
Diretor Geral em Exercício


